
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/9

il Decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione,VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale (DGR) n. 26/17 del 14 maggio 2025 -

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8

maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027);

VISTA

le Leggi regionali n. 12 e n. 13 dell'8 maggio 2025, recanti rispettivamente "Legge di

stabilità 2025" e "Bilancio di previsione 2025-2027";

VISTE

il D. Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009,

n. 42 e ss.mm.ii.”;

VISTO

la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della

Regione autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina

del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la Legge regionale del 2 agosto 2006 n.11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Regionale, Legge Costituzionale n. 3 del 26 febbraio 1948, e le relative

norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

"Approvazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di

studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei

fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse." – Riparto e assegnazione fondi

in favore dei Comuni della Sardegna per la borsa di studio regionale a.s. 2024/2025.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/9

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di

VISTO

che da parte degli istruttori e/o di coloro che hanno preso parte al procedimento non

sono stati comunicati o segnalati interessi finanziari e conflitti di interesse, in

osservanza di quanto disposto dagli artt. 6, 7, 15 e 19 del “Codice di comportamento

dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con

la DGR n. 43/7 del 29 ottobre 2021 e dal “Piano integrato di attività e organizzazione

(PIAO). Art. 6, decreto-legge 9 giugno 2021, n.80, come convertito dalla legge 6

agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii. Aggiornamento per il triennio 2025 -2027” ed i relativi

allegati” approvato con DGR n. 7/1 del 31 gennaio 2025;

DATO ATTO

che il Direttore del Servizio Politiche scolastiche, dott.ssa Maria Antonietta Raimondo,

e la dott.ssa Giulia Tumatis, in qualità di responsabile del procedimento, hanno

dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi con riferimento all’art. 6 bis della L.

241/1990 e agli artt. 7, 15 e 19, comma 9 del “Codice di comportamento del

personale della Regione autonoma della Sardegna”, approvato con la Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

APPURATO

la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi” applicabile al sistema

Regione - L.R. 20 ottobre 2016, n. 24, art. 23 - approvata con la DGR n. 38/6 del

2.10.2024;

VISTA

la DGR n.7/1 del 31 gennaio 2025 con la quale è stata disposta l’adozione del Piano

integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027. Art. 6, decreto-legge 9

giugno 2021, n. 80, come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e ss.mm.ii.;

VISTA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

72/5387 del 1° dicembre 2023 con cui sono state conferite alla dott.ssa Maria

Antonietta Raimondo le funzioni di Direttore del Servizio Politiche scolastiche presso

la Direzione generale della Pubblica Istruzione;

VISTO

spettacolo e sport n. 3/8820 del 3 maggio 2017 relativo alla modifica dell’assetto

organizzativo dei Servizi della Direzione Generale della Pubblica Istruzione;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/9

la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024 recante “Linee

guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L. R.

VISTA

la Legge regionale n.5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)” articolo 33

comma 26;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con

particolare riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché

potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181,

lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO

la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze

delegate”;

VISTA

la determinazione del Direttore generale della Pubblica Istruzione n. 8383/534 del 5

luglio 2024 che, in attuazione dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 3512/12 del14.

02.2024, dispone la delega delle funzioni di titolare del trattamento ai direttori di

servizio pro tempore della Direzione Generale della Pubblica istruzione Direzione,

secondo le relative competenze e responsabilità;

VISTA

il Decreto del Presidente della Regione n. 3512/12 del 14.02.2024 - Regolamento

(UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati). Delega delle funzioni del titolare del trattamento;

VISTO

la DGR n. 45/3 del 20.12.2023 - Modello organizzativo e adempimenti finalizzati all’

applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di

tali dati. Indirizzi e aggiornamento delle direttive regionali. Sostituzione delle direttive

contenute nelle DGR n. 21/8 del24 aprile 2018 e n. 51/3 del16 ottobre 2018;

VISTA

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei

dati);



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/9

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche N. 710 del 29

agosto 2025 con la quale è stata disposta una proroga dei termini per la

presentazione dei rendiconti dei fondi 2024 e dei fabbisogni per l’anno 2025 relativi "A

pprovazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di

studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei

fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse." e "Avviso Pubblico: “Interventi

per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 2023/2024 e Buono

libri a.s. 2024/2025. Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle

VISTA

che l’Avviso in oggetto, approvato con la Determinazione n.247 sopramenzionata,

stabilisce che entro il 1° settembre 2025 i Comuni devono trasmettere online i

fabbisogni 2025 alla Regione e che non saranno ammesse le istanze per la

presentazione degli stessi se non sarà stato inoltrato il rendiconto dei fondi 2024

entro la scadenza prevista dalla sopraccitata Determinazione n. 104;

CONSIDERATO

la Determinazione n. 247 del 11 aprile 2025 recante "Approvazione Avviso pubblico:

Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025

e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’

assegnazione delle risorse." ed i relativi allegati parte integrante e sostanziale della

stessa, trasmessa a tutti i Comuni con la nota prot. n. 5017 del 14 aprile 2025;

VISTA

la Determinazione n. 104 del 27 febbraio 2025 recante: "Avviso Pubblico: “Interventi

per il Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 2023/2024 e Buono

libri a.s. 2024/2025. Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle

risorse” – Approvazione delle indicazioni operative per la presentazione del

rendiconto.";

VISTA

25.6.1984, n. 31, per i seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D. Lgs.

13.4.2017, n. 63), Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di

testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n. 448),

Borse di studio per convittori e semi-convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il

trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31)”;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/9

che la stessa DGR n. 50/5 ha modificato l’Allegato 2 “Borsa di studio regionale” e l’

Allegato 3 “Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da concedere in comodato d’

CONSIDERATO

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche n. 445 del 16 giugno

2025 recante: "Borsa di studio nazionale a. s. 2024/2025 – Fondo unico borse di

studio di cui al D. Lgs. 13 aprile 2017 n. 63. D.M. 686/2018. Approvazione della

graduatoria unica regionale degli studenti beneficiari della borsa di studio" e l'allegato

n. 2 alla stessa che determina la graduatoria degli studenti idonei non beneficiari della

borsa di studio nazionale a.s.2024/2025;

VISTA

che la DGR sopraccitata dispone, in caso di fondi sufficienti, l'assegnazione di una

borsa di studio agli studenti risultati idonei non beneficiari della borsa di studio

nazionale, per il medesimo anno scolastico di riferimento, di pari valore alla borsa

ministeriale;

CONSIDERATO

la DGR n. 50/5 del 24 settembre 2025 recante: “Linee guida regionali delle azioni di

sostegno al diritto allo studio. Modifica Delib.G.R. n. 14/34 del 22.5.2024 - Allegato 2:

Borsa di studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5) - Allegato 3: Rimborso libri di testo e

acquisto libri di testo da concedere in comodato d'uso (Legge 23.12.1998, n. 448).”; 

VISTA

la DGR n. 48/18 del 17 settembre 2025 recante: “Aggiornamento del Bilancio di

previsione 2025-2027, del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilancio

finanziario gestionale a seguito dell’entrata in vigore della legge regionale 11

settembre 2025, n. 24 (Assestamento di bilancio 2025-2027 e variazioni di bilancio in

base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, riconoscimento di debiti fuori

bilancio e disposizioni varie).”

VISTA

la Legge regionale n. 24 dell’11 settembre 2025 recante: “Assestamento di bilancio

2025-2027 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli articoli 50 e 51

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed

integrazioni, riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie.”;

VISTA

risorse” – Approvazione delle indicazioni operative per la presentazione del

 sino alle ore 13:00 di lunedì 8 settembre 2025, trasmessa a tutti i Comunirendiconto."

della Sardegna con la nota prot. n. 11248 dell’1 settembre 2025;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/9

il foglio di calcolo con cui è stato effettuato in favore dei Comuni della Sardegna ilVISTO

i fabbisogni correttamente trasmessi da tutti i Comuni della Sardegna da cui si evince

il numero di richiedenti la borsa di studio regionale per l’a.s. 2024/2025;

VISTI

la scheda riepilogativa dell’attività istruttoria redatta dalla responsabile del

procedimento, dott.ssa Giulia Tumatis, trasmessa con protocollo interno n. 12646 del

22 settembre 2025;

VISTA

che nella sopraccitata tabella sono state riportate le economie comunali a

disposizione e che le stesse verranno prese in considerazione ai fini del riparto e dell’

assegnazione dei fondi 2025 per le medesime misure di riferimento;

CONSIDERATO

la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche scolastiche n. 814 del 23

settembre 2025 con la quale si è disposta l’approvazione dei rendiconti trasmessi dai

Comuni della Sardegna in merito al procedimento: “Avviso pubblico: Interventi per il

Diritto allo studio anno 2024: Borsa di studio regionale a.s. 2023/2024 e Buono libri a.

s. 2024/2025” i cui dati sono stati riportati nella tabella allegata quale parte integrante

e sostanziale della stessa;

VISTA

che nel bilancio regionale - esercizio finanziario 2025 - sul capitolo SC02.0071 sono

stanziati in totale 8.180.000,00 euro da trasferire ai Comuni per l’assegnazione delle

Borse di studio regionali a.s. 2024/2025;

CONSIDERATO

pertanto di dover rettificare l’Avviso pubblico approvato con la determinazione n. 247

dell’11 aprile 2025 "Approvazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio

anno 2025: Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 -

Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse." all’art. 6 fase

5 eliminando le frasi: “Ogni Comune può in autonomia utilizzare fondi del proprio

bilancio per aumentare l’importo della Borsa di studio sino ad un massimo

complessivo di euro 200,00” e “Ogni Comune può in autonomia utilizzare fondi del

proprio bilancio per aumentare l’importo del Buono libri sino al raggiungimento delle

soglie indicate nell’art.5” e all’art. 6 fase 6 eliminando la frase: “salvo eventuali

integrazioni con fondi comunali, sempre nel limite dei 200,00 euro”;

RITENUTO

uso”, non prevedendo più la possibilità per i Comuni interessati di integrare con fondi

comunali le relative misure;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/9

In ottemperanza a quanto previsto dalla DGR 50/5 del 24 settembre 2025,

è  riconosciuto l’equivalente dell’importo della borsa di studio nazionale a.s. 2024

ART.1

DETERMINA

 

pertanto, che i fondi, di cui alla Legge regionale n.5/2015, da destinare all’

assegnazione delle borse di studio regionali per l’a.s. 2024/2025 e della borsa

sostitutiva della borsa di studio nazionale per il medesimo anno scolastico, in favore

degli studenti richiedenti, frequentanti in tale anno scolastico le scuole pubbliche

primarie e secondarie e in possesso dei requisiti di accesso, debbano essere ripartiti

e assegnati ai Comuni della Sardegna come riportato nella tabella allegata alla

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale

RITENUTO

inoltre, che i Comuni di Bidonì e Simala non hanno ricevuto istanze per l’

assegnazione delle Borse di studio regionali a.s. 2024/2025, per cui non saranno

assegnatari di fondi regionali per l’esercizio 2025;

CONSIDERATO

che i Comuni di Assolo, Barrali, Dualchi, Golfo Aranci, Pimentel, Sennariolo e

Villanova Truschedu, pur avendo ricevuto istanze da parte degli studenti per l’

assegnazione della Borsa di studio regionale, hanno dichiarato l’esistenza di

economie degli anni pregressi in misura tale da garantire l’assegnazione della Borsa

a tutti i richiedenti per l'importo unitario di 300,32 euro senza necessitare di

integrazioni con i fondi regionali dell’esercizio 2025 che, pertanto, non sono loro

assegnati;

CONSIDERATO

che il risultato di tale riparto consente a ciascun Comune di avere la disponibilità

complessiva di risorse (fondi regionali stanziati nell’esercizio 2024 e/o economie

comunali degli anni pregressi) per l’assegnazione di Borse di studio regionali a.s.

2024/2025, per un importo unitario pari a 300,32 euro;

CONSIDERATO

riparto dei fondi per le Borse di studio regionali per l’a.s. 2024/2025 e l’assegnazione

della borsa di studio sostitutiva alla borsa di studio nazionale per il medesimo anno

scolastico, in modo proporzionale al numero degli studenti che hanno presentato

l'istanza al proprio Comune di residenza, tenendo conto delle economie comunali di

fondi generati negli anni precedenti a causa del mancato utilizzo;

 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

8/9

Con successive determinazioni, si provvederà all’assunzione degli impegni di spesaART.6

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Regione e della

medesima sarà data comunicazione a tutti i Comuni della Sardegna.

ART.5

In ottemperanza a quanto previsto dalla DGR 50/5 del 24 settembre 2025,  l’Avviso

pubblico approvato con la determinazione n. 247 dell’11 aprile 2025 "Approvazione

Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio

regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni

comunali per l’assegnazione delle risorse" è rettificato all’art. 6 fase 5, eliminando le

frasi: “Ogni Comune può in autonomia utilizzare fondi del proprio bilancio per

aumentare l’importo della Borsa di studio sino ad un massimo complessivo di euro

200,00” e “Ogni Comune può in autonomia utilizzare fondi del proprio bilancio per

aumentare l’importo del Buono libri sino al raggiungimento delle soglie indicate nell’

art.5”, e all’art. 6 fase 6, eliminando la frase: “salvo eventuali integrazioni con fondi

comunali, sempre nel limite dei 200,00 euro”.

ART.4

Per le motivazioni e a seguito delle attività di calcolo richiamate in premessa è

approvato il Piano di riparto e assegnazione dei fondi regionali, di cui alla Legge

regionale n.5/2015, in favore dei Comuni della Sardegna, da destinare alle borse di

studio per l’a.s. 2024/2025 per gli studenti delle scuole primarie e secondarie, in

possesso dei requisiti di accesso, che hanno presentato istanza ai propri Comuni di

residenza, così come risulta nella tabella allegata alla presente determinazione, per

farne parte integrante e sostanziale.

ART.3

Per quanto indicato in premessa e in considerazione delle risorse regionali

complessivamente disponibili, l'importo unitario della borsa di studio regionale per gli

studenti delle scuole primarie e secondarie per l’a.s. 2024/2025 è definito in 300,32

.euro

ART.2

/2025, individuato in euro 200,00 dalla DGR n. 14/34 del 22 maggio 2024, a tutti gli

studenti idonei non beneficiari della suddetta borsa di studio, così come individuati

dalla determinazione n. 445 del 16 giugno 2025, assegnando i fondi ai Comuni di

residenza degli studenti così come risulta nella tabella allegata alla presente

determinazione, per farne parte integrante e sostanziale.



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

9/9

Il Direttore del Servizio

Maria Antonietta Raimondo

 

È disposta la trasmissione della presente Determinazione all’Assessora della

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell’art.

21 comma 9 della Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998.

 

in favore delle Amministrazioni comunali e al conseguente trasferimento dei fondi

mediante la liquidazione e il pagamento.

Siglato da :

DANIELA PILLITU


		2025-09-29T10:56:33+0200
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2025-09-29T10:56:40+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




